Huius regulæ ductu dubitare non potui,  
quin ea certissima sacræ scripturæ mens es-  
set, & vera ac genuina ecclesiæ catholicæ  
doctrina, quam proxime ab Apostolis ac-  
ceptam probatissimi primorum quinque  
sæculorum Patres, & quatuor Concilia  
generalia, quatuor euangelijs antiquorum  
iudicio comparanda, tradiderunt: tum  
etiam quod suppare*s* ijsdem temporibus  
historię ecclesiasticę auctores scripto nobis  
consignatum vnanimi consensu relique-  
runt: nec aliunde primitiū Ecclesiæ sen-  
sum clarius certiusque erui posse existima-  
ui. Ita vt, quæcumque primis istis sæculis  
in dogmatibus fidei, ecclesiæ sacramen-  
tis, eorumque usu & ritibus; tum etiam in  
politia & disciplina publica, ubique, sem-  
per, & ab omnibus credita, probata, &  
usitata fuisse certo sciām, ea pro veris, &  
catholicis dogmatibus, sacramentis, ri-  
tibus, legibusque ecclesiasticis amplectar  
& teneam. E contra eos, qui vel olim pu-  
blicam istam vniuersitatem ecclesiæ doctrinam  
peruicaciter negarunt, adulterarunt, im-  
pugnarunt; vel hoc tempore, veterum  
quorundam exemplo, negant aut impu-  
gnant, ideoque Ecclesiæ communionem  
deserunt, hæreticos, schismaticos, noua-  
tores, & Ecclesiæ perturbatores fuisse.

A 2

## 4

*Epistola*

atque etiam nunc esse pronunciare non  
verear.

Quocirca primum ac præcipuum huius  
disquisitionis caput esse duxi, vt in ipsius  
Ecclesiæ nomen, naturam, & notas sue  
attributa sedulo inquirerem; quæ secun-  
dum Apostolum, domus Dei est, columna  
& firmamentum veritatis: & iuxta fidei  
symbolum, vna, sancta, Catholica, & Apo-  
stolica credi debet. Principio enim nisi  
vna sit, Ecclesia esse nequaquam potest.  
Cum enim corpus sit Christi capitum sui;  
vnius autem capitum non nisi corpus vnum  
esse possit, vnam tantum, quacumque dif-  
funditur, Ecclesiam esse necesse est. Ea au-  
tem vnitatem vnius eiusdemque fidei verita-  
te, eorundem sacramentorum communio-  
ne, pacis denique & concordia communis  
vinculo continetur. Ideoque ubi fides  
diuersa est, & sacramenta non eadem ce-  
lebrantur, neque coniuncta vnius frater-  
nitatis in vna Dei domo cohabitatio, ibi  
Ecclesia vna non est. Vnde iam olim hac  
re de pronuntiavit Cyprianus: Deus vnu-  
s est, & Christus vnu, & vna Ecclesia  
eius, & fides vna, & plebs in solidam cor-  
poris vnitatem concordia glutino copula-  
ta. Scindi vnitatem non potest: nec corpus  
vnum dissidio compaginis separari, diuul-

sis laceratione visceribus in frusta discerpi.  
Quicquid enim à matrice discesserit, seorsim viuere & spirare non poterit, substantiam salutis amittit. Ex quo sequitur Catholicam ecclesiam, quæ præcipua à parte Romana dicitur, cum Lutherana, Calviniana, vel Anabaptistica vnam eandemque ecclesiam nec esse, nec fingi posse. Cum istæ non solum ab ea discrepent multis fidei capitibus, diuersisque sacramentis; sed hostili quoque odio dissideant. Omnes enim istæ sectæ à Romana ecclesiæ eam ob causam superiori sæculo se disiungerunt, quod non Ecclesiam Dei, sed satanæ regnum, & Antichristi sedem, atque ipfissimam Babylonem eam existimarent; ideoque Luthero classicum canente, omnibus salutem in Christo sperantibus, & animo & corpore fugiendam crederent. Neque hactenus suscepimus semel odium posuerunt. cum hoc ipso tempore Ecclesiæ hostes rerum potiti, templa Catholicorum inuadant, bonis spolient, episcopatus suppressant, monasteria subuentant, suæque sectæ doctrinam Catholicæ fidei abrogatæ substituant.